
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Municipa! ie Jequié 
Cá-

A Cd' sãe JETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025 
fin.: . 

Pau.. - 
ef_SI 20 

Sala • ::43e..f.s et)? 

L ---

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE AO SENHOR JUAREZ ALMEIDA 
rao1/41ente 

SAMPAIO. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo 

em vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Título de Cidadão Jequieense ao Sr. Juarez Almeida Sampaio. 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025. 

Matheus Roberto Oliveira Macedo (Matheus Budega) 

Vereador 

REGISTRADO 

Este documento foi registrado eletronicamente 
conforme Art. 92 da Resolução N2 001/2022 que alterou 

a Resolução n9 001/2010 (Regimento Interno) da 

Câmara Municipal de Jequié (BA). 

Data: 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradejequié.com.br 



• 

ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

O vereador Matheus Roberto Oliveira Macedo, no exercício de suas atribuições 

legais e regimentais, vem apresentar a presente propositura para que seja 

apreciado e deliberado por esta Casa Legislativa o Projeto de Decreto Legislativo 

que visa a outorga do Título de Cidadão Jequieense ao senhor Juarez Almeida 

Sampaio. 

JUSTIFICATIVA 

Hoje, nesta Casa, não entregamos apenas um título. Celebramos a eternização de 

uma história. A história de um homem que nasceu em Ibicuí, no dia 2 de julho de 

1955, filho de Antônio Vaz Sampaio e Joana Almeida Sampaio, o caçula de oito 

irmãos. Em 1964, mudou-se com a família para Jequié, onde passaram a residir na 

Rua Santo Antônio. Ainda menino, aos 9 anos, ele percebeu que era nessa cidade 

que seu coração batia mais forte. São mais de 60 anos respirando o ar desta terra, 

caminhando por suas ruas, cultivando amizades sólidas e fazendo parte da vida de 

uma cidade que, há muito tempo, o acolheu como um dos seus. Em 1982, casou-se 

com sua esposa, Telma de Almeida Sampaio, companheira de vida, presente tanto 

nos dias de glória quanto nas horas desafiadoras. Dessa união nasceram três filhos, 

Juarez (Júnior), Jamile e Jamerson, que lhes deram três netas: Clara, Juliá e Marina, 

por quem ele nutre imenso amor e profundo carinho. Esta é uma família que 

carrega com orgulho o sobrenome Sampaio, mas, acima de tudo, preserva os 

valores herdados do pai: a honestidade, a simplicidade e o amor pela família. Foram 

37 anos de trabalho na Chesf, na usina hidrelétrica da Barragem de Pedra, 

dedicando-se com compromisso e amor à sua função, contribuindo para o 

progresso da nossa região. Apaixonado por futebol, ajudou a escrever um capítulo 

inesquecível no esporte jequieense: à frente da ADJ - Associação Desportiva Jequié 

- conduziu o time a um dos maiores feitos da sua história, a conquista do 

Campeonato Baiano da Série B em 2017 e o tão sonhado acesso à Série A. Quem o 

conhece sabe: o ADJ não é apenas um time para ele, é parte da sua própria 

identidade. Carinhosamente chamado de "Bolinha", apelido que carrega a ternura 

de quem o chama e o sorriso de quem o escuta, talvez por sua forma física, talvez 

pela paixão pelo futebol, mas certamente pela simpatia e alegria que sempre o 

acompanharam. Ele é daqueles que encontram felicidade nas coisas simples da 
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jeguié (BA) 

Home-page: http://www.camaradejeguié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

• 

• 

vida: assistir a um bom jogo, reunir amigos e tomar uma cervejinha bem gelada. 

Como sabiamente disse a escritora Cássia Guimarães: "Sabe o que faz um homem 

grande e de valor? Sua força, seu caráter e honestidade, sua garra e determinação 

em lutar por aquilo em que acredita." Essa frase, certamente, o define. Hoje, ao 

receber o título de Cidadão Jequieense, não é Jequié que o adota - ele já é filho 

legítimo desta terra desde o primeiro dia em que aqui chegou. Hoje, Jequié apenas 

reconhece publicamente aquilo que todos nós já sabíamos: este homem é parte 

viva da nossa história. Juarez, esta homenagem não é só sua. É nossa. É de todos 

que tiveram a sorte de cruzar seu caminho. É o reconhecimento de uma vida inteira 

de amor por esta cidade. E que orgulho temos de, neste momento, ver o seu nome 

escrito para sempre na memória de Jequié. Parabéns Juarez Almeida Sampaio. Você 

já era jequieense de coração. Hoje, é jequieense também por direito. 

Jequié-Ba, 13 de agosto de 2025. 
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 

Home-page: http://www.camaradejeouié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 3EQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Documento assinado digitalmente 

14ATHEUS ROBERTO OUVIEIRA MACEDO 
Data: 11/08/202513:5527-0300 
Verifique em https://validariti.gov.br 

Matheus Roberto Oliveira Macedo (Matheus Budega) 

Vereador 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradejecu.iié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 

devidos fins. 

Sala das Comissões, de  de 2025. 

Assessor Legislativo 

Comissão de  e/g

Despacho 

Ao Vereador  6//:J,44./ para relatar. 

Sala das Comissões em /-<de  de 2025. 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradejequie.ba.qov.br 


